Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 555/2016

Manifesta aplauso ao ex – gerente
da empresa de ônibus Auto Viação
Americana (AVA – agência Santa
Bárbara), Sr. Celso Franco de
Oliveira pelos 30 anos Ininterruptos
de atendimento e prestação de
serviços ao público de Santa
Bárbara d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; trabalhou 30 anos de forma ininterrupta
prestando serviços a população de Santa Bárbara d´Oeste através da Auto
Viação Americana (AVA) ;

CONSIDERANDO que; por várias vezes neste período foi
convidado por secretários municipais para auxiliar na criação e na alteração
das rotas da empresa, principalmente em épocas de comemorações
importantes para a cidade;

CONSIDERANDO que; milhares de jovens tiveram a oportunidade

de estudar e trabalhar em outras cidades devido a facilidade do transporte e
dos horários muitas vezes propostos pelo sr. Celso que estava atento as
necessidades da população barbarense;

CONSIDERANDO que; ele e sua companheira Maria Madalena

da Silva Oliveira abrigaram por diversas vezes famílias inteiras que perderam o
último ônibus ou que, por alguma razão não tinham onde se hospedar;

CONSIDERANDO que; foi pioneiro em propor aos superiores à
contratação de mulheres como vendedoras de passagem em uma época em
que as mesmas ainda eram criadas para cuidar da família e da casa, com o
tempo outras empresas passaram a fazer o mesmo;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que; os 30 anos de prestação de serviço à

comunidade barbarense de forma ininterrupta através da empresa AVA (Auto
Viação Americana) contribua para que a história dele também faça parte da
história de Santa Bárbara d´Oeste.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplauda o sr.
Celso Franco de Oliveira, encaminhado cópia da presente para a Avenida
Brigadeiro Eduardo Gomes – 315 – bairro – 31 de março – CEP 13453 – 192 –
Santa Bárbara d´Oeste – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07  de junho de 2.016.

CELSO ÁVILA (PV)

-vereador-